
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

26.01.2024  

Lēmums Nr. 5-02-1/8/2024 

par grozījumiem Lēmumā 5-02-1/34/2023 par ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūras piemērošanu 
 

Adresāts:  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību (SIA) “Utilitas Wind”, reģistrācijas numurs  40203411869, 

juridiskā adrese: Malduguņu iela 2, Mārupe, LV-2167, elektroniskā adrese: info@utilitas.lv  

(turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums:  

Vēja elektrostaciju parka “Gudenieki” (turpmāk – Vēja parks) un tā saistītās infrastruktūras 

būvniecība Kuldīgas novada Gudenieku un Alsungas pagastos un Dienvidkurzemes novada 

Sakas pagastā (turpmāk – Paredzētā darbība). 

Izvērtētā dokumentācija: 

1. Ierosinātājas 2023. gada 21. novembra1  iesniegums “Paredzētās darbības iesniegums 

vēja elektrostaciju parka “Gudenieki” izbūvei Kuldīgas novada Gudenieku pagastā un 

Dienvidkurzemes novada Sakas pagastā” (Birojā reģistrēts 2023. gada 4. decembrī ar 

Nr. 5-01/2976).  

2. Biroja 2023. gada 18. decembra Lēmums Nr. 5-02-1/34/2023 “Par ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošanu” (turpmāk – Lēmums Nr. 5-02/34/2023). 

3. Ierosinātājas 2024. gada 22. janvāra elektroniskā pasta vēstule, ar kuru iesniegts  

iesniegums Nr. b/n “par paredzētās darbības, vēja parka “Gudenieki”, izpētes 

teritorijas izmaiņām” (Birojā reģistrēts 2024. gada 22. janvārī ar Nr. 5-01/225).  

Faktu konstatācija un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Birojs Ierosinātājas 2023. gada 21. novembra iesniegumu “Paredzētās darbības iesniegums 

vēja elektrostaciju parka “Gudenieki” izbūvei Kuldīgas novada Gudenieku pagastā un 

Dienvidkurzemes novada Sakas pagastā” saņēma 2023. gada 4. decembrī. 

2. 2023. gada 18. decembrī Birojs ar Lēmumu Nr. 5-02-1/34/2023 piemēroja ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūru (turpmāk arī - IVN) SIA “Utilitas Wind”, reģistrācijas 

numurs  40203411869, paredzētajai darbībai – vēja elektrostaciju parka “Gudenieki” un ar 

 
1 Elektroniski parakstīts 2023. gada 27. novembrī. 

mailto:info@utilitas.lv


2 
 

to saistītās infrastruktūras izbūvei Kuldīgas novada Gudenieku pagastā un Dienvidkurzemes 

novada Sakas pagastā. 

3. Paredzētajai darbībai IVN tika piemērots, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 4. panta 

pirmās daļas 1. punkta nosacījumu par paredzētajām darbībām, kuras ir saistītas ar 

Novērtējuma likuma 1. pielikumā minētajiem objektiem, kas šajā gadījumā atbilst 

1. pielikuma 26.1 punktā - “Vēja elektrostaciju būvniecība, ja to kopējā jauda ir 

50 megavatu un vairāk, izņemot tādu vēja elektrostaciju būvniecību, kurai piemērojams 

sākotnējais izvērtējums saskaņā ar Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 

nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likumu”. Paredzētā 

darbība atbilst arī Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās 

atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma 3. panta 1. punkta 

nosacījumiem. 

4. 2024. gada 22. janvārī Birojs saņēma Ierosinātājas 2024. gada 22. janvāra iesniegumu 

Nr. b/n  ar informāciju par Paredzētās darbības, vēja parka “Gudenieki”, izpētes teritorijas 

izmaiņām. No 2024. gada 22. janvāra iesnieguma izriet, ka no izpētes teritorijas (darbības 

vietas) tiek izslēgtas 3 zemes vienības2 un iekļautas 11 jaunas zemes vienības3. 

5. Ņemot vērā, ka veiktas izmaiņas Paredzētās darbības izpētes teritorijā, Birojs vērtē 

grozījumu veikšanu Lēmumā Nr. 5-02-1/34/2023. Izvērtējot Biroja rīcībā esošo 

informāciju, tostarp Ierosinātājas sniegto informāciju, Birojs secina, ka sākotnēji plānotā 

Paredzētās darbības vieta ir mainīta un paplašināta, sākotnējie sabiedriskās informēšanas 

pasākumi nav veikti un IVN sākotnējā sabiedriskajā apspriešanā nav apspriesti, kā arī 

programma IVN nav vēl izsniegta. Ņemot vērā izmaiņas Izpētes teritorijā un, lai 

nodrošinātu, ka programmā IVN ietvertās prasības attiecas uz visu darbības vietu (izpētes 

teritoriju), Birojs atzīst, ka Lēmumā Nr. 5-02-1/34/2023 ir nepieciešams veikt grozījumus 

attiecībā uz darbības vietu, lēmumā nosakot jaunas “Paredzētās darbības iespējamās 

norises vietas”.  

Ņemot vērā visu iepriekš minēto un pamatojoties uz Novērtējuma likuma 141. panta 1.1 daļu 

Birojs nolemj 2023. gada 18. decembra Lēmumā Nr. 5-02-1/34/2023 veikt šādus 

grozījumus: 

Izteikt Paredzētās darbības norises vietas jaunā redakcijā: 

1. Vēja parka iespējamā izveides vieta ir izpētes teritorija Kuldīgas novada Gudenieku un 

Alsungas pagastos un Dienvidkurzemes novada Sakas pagastā, kas sastāv no šādiem 

īpašumiem un to zemes vienībām:  

Nr.p.k. Kadastra apzīmējums Kadastra numurs Nosaukums 

1. 62500050105 62500060144 Vecaploki 

2. 62500060126 62500060123 Kalēji 

3. 62500060106 62500060123 Kalēji 

4. 62500060133 62500060133 Ozolvalki 

5. 62500060030 62500060030 Jāņsētas 

6. 62500060145 62500060144 Vecaploki 

7. 62500060132 62500060132 Samantas 

 
2 Zemes vienības: “Kalēji” (kad. apzīm. 62500060197), “Renči” (kad. apzīm. 64860040085), “Madaras” (kad. 

apzīm. 64860040081). 
3 Zemes vienības: “Lielrīvas” (kad.apzīm. 62500060155), “Diždadži” (kad.apzīm. 64860040051, “Ormaņi” 

(kad.apzīm. 64860040071), “Dorupes” (kad.apzīm. 64860040213), “Pļaviņas” (kad. apzīm. 64860040078), 

“Krūmiņi” (kad. apzīm. 64860040203), “Jaunievas” (kad. apzīm. 62500060071), “Vormsāti” (kad. apzīm. 

62500060157), “Brīvnieki” (kad. apzīm. 64860040194), “Dadzīši” (kad. apzīm. 64860040048), “Priediene” 

(kad. apzīm. 64860040147). 

https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums


3 
 

8. 62500060123 62500060123 Kalēji 

9. 62500060048 62500060048 Zīlītes 

10. 62500060096 62500060096 Vecgaišumi 

11. 62420100022 62420100022 Ciņi 

12. 62420100118 62420100118 Mežmalas 

13. 62420100147 62420090058 Ezernieki 

14. 62420100095 62420100095 Jaunaļas 

15. 62420100126 62420090058 Ezernieki  
16. 62500060153 62500060001 Jaunbērzi  

17. 62500060105 62500060133 Ozolvalki  

18. 62500060155 62500060155 Lielrīvas  

19. 62500060031 62500060031 Piļķi  

20. 62500060074 62500060037 Aigas  

21. 64860040131 64860040131 Meldrāji  

22. 64860040011 64860040011 Pūteļi  

23. 64860040051 64860040051 Diždadži  

24. 64860040159 64860040159 Dziras  

25. 64860040088 64860040088 Graviņas  

26. 64860040071 64860040071 Ormaņi  

27. 64860040213 64860040209 Dorupes  

28. 64860040153 64860040043 Tāšu pļavas  

29. 64860040092 64860040092 Priežkalni  

30. 62500060085 62500060085 Vecdižruņģi  

31. 64860040078 64860040078 Pļaviņas  

32. 64860040160 64860040004 Skaldes  

33. 64860040203 64860040012 Krūmiņi  

34. 62500050112 62500050112 Liellāči  

35. 62500050189 62500050188 Vormsāti  

36. 62500050073 62500050073 Līvas  

37. 62500060066 62500050118 Ķinguti  

38. 62500050198 62500060037 Aigas  

39. 62500050060 62500050060 Jaunsilenieki  

40. 62500050188 62500050188 Vormsāti  

41. 62500050062 62500050062 Kāpenieki  

42. 64860040116 64860040150 Tīrumi  

43. 62500060071 62500060092 Jaunievas  

44. 62500060157 62500050188 Vormsāti  

45. 64860040043 64860040043 Tāšu pļavas  

46. 64860040194 64860040016 Brīvnieki  

47. 64860040048 64860040105 Dadzīši  

48. 64860040147 64860040147 Priediene  

2. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka infrastruktūras (piemēram, 

elektropārvaldes / kabeļu līnijas, jauni pievedceļi, apakšstacijas pieslēgumu nodrošināšanai 

u.c.), tajā skaitā zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 62500060197 (jaunas apakšstacijas 

būvniecībai) nodrošināšanai (turpmāk kopā saukta  – Darbības vieta / Izpētes teritorija). 

Šis lēmums ir 18.12.2023. Lēmuma Nr. 5-02-1/34/2023 neatņemama sastāvdaļa. 

 



4 
 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums: 

Administratīvā procesa likuma (turpmāk - APL) 33. pants, Novērtējuma likuma 4. panta pirmās 

daļas 1. punkts, 141. panta 1.1 daļa un šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes 

novērtējums ir nepieciešams” 26.1 punkts. 

Lēmuma apstrīdēšana: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 14.1 panta otrajai daļai un Administratīvā procesa likuma 

(turpmāk – APL) 189. panta pirmajai daļai šo Biroja lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā 

no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot sūdzību Administratīvās rajona tiesas atbilstīgajā tiesu 

namā (APL 189. panta pirmā daļa) pēc pieteicēja adreses (juridiskā persona — pēc juridiskās 

adreses). Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam (APL 70. panta pirmā daļa). 

 

 

 

Direktore     (paraksts*)                                                    D. Avdejanova 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 

 
Lēmums nosūtīts arī: 

1. Dienvidkurzemes novada pašvaldībai, E. Adresē; 

2. Kuldīgas  novada pašvaldībai, E. Adresē; 

3. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē; 

4. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 

 

 
 

Vineta Maskava, 67770807 

vineta.maskava@vpvb.gov.lv 

 

 

mailto:vineta.maskava@vpvb.gov.lv

